
 

Российская Федерация 

Новгородская область Валдайский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.11.2018 № 111 

д. Ивантеево 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 

Ивантеевского сельского поселения на 2019-2021  годы 

 

     В соответствии со статей 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Поло-

жением о бюджетном процессе в Ивантееевско сельском поселении, утвержденном решением 

Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 30.10.2015  №  13, на основе статисти-

ческих данных, администрация Ивантеевского  сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Ивантеевского сельского поселе-

ния на 2019-2021 годы (приложение). 

 

 

Глава Ивантеевского сельского поселения                                                К.Ф. Колпаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

          к постановлению  администрации  

Ивантеевского сельского поселения 

от 09.11.2018 № 111  

     

ПРОГНОЗ  

социально-экономического развития Ивантеевского  

 сельского поселения на 2019-2021 годы. 

 

Прогноз социально-экономического развития подготовлен на основании Бюджетного ко-

декса, Положения о бюджетном процессе в Ивантеевском сельском поселении, статистических 

данных. 

Рассматриваемый вариант прогноза, предлагаемый для разработки местного бюджета на 

2019-2021 годы  – умеренно пессимистичный, ориентируемый на сохранение основных показа-

телей экономики муниципального образования к концу 2018 года до текущего уровня. 

 

 

1.Демография и показатели уровня жизни населения 

Ивантеевское сельское  поселение находится в на юго-востоке Валдайского района Нов-

городской области, в 25 км от районного центра  г. Валдай и 160 км от областного центра Вели-

кий Новгород.  

Общая площадь Ивантеевского сельского поселения составляет  36337 га и включает в 

себя 19 населенных пунктов. 

       По данным статистики на 01.10.2018 года в поселении зарегистрировано  по месту жи-

тельства 1 016 человек. 

      За 10  месяцев 2018 года родилось 5 детей, умерло 11 человек, брак заключили  8 пар, 

расторгли 4 пары. Естественная убыль населения за 10 месяцев  2018 года составила минус 6 

человек. Обостряет проблему смертность населения в трудоспособном возрасте, которая отри-

цательно влияет на формирование и состав трудовых ресурсов.  

      Возрастная структура населения: 

- численность населения в трудоспособном возрасте –  489 человек (48%); 

- детей всего –  151 человек, (15%)  

- пенсионеров по старости и инвалидности –376 чел (37%).  

  Из-за ограниченного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительного 

качества среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция конкурентоспособной 

части населения.  

        Доходы населения низкие, на уровне прожиточного уровня. Основным источником дохо-

дов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это за-

работная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является важ-

нейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения.  

 Доля неработающего населения в Ивантеевском сельском поселении в трудоспособном 

возрасте  достаточно высока и не может не сказываться отрицательно на социально-

экономической сфере поселения, что ведет в, свою очередь, к тому, что бюджет Ивантеевского 

сельского поселения недополучает денежные средства, которые формируются за счет поступ-

ления от НДФЛ, занятых в организациях поселения работающих. 

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала Иванеевского сель-

ского поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что затронутые 

проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и бюд-

жетом сельского поселения, и их необходимо учитывать при решении задач комплексного тер-

риториального развития. 

  

 

 



2. Социально-экономическое развитие поселения 

Из основных числящихся производственных предприятий   (включая сельскохозяйствен-

ное производство), на территории поселения расположены:  ИП Дружинин АМ, ИП Зайцев В.А. 

Кроме того, на территории поселения находятся следующие организации: отделение ООО «ТК 

Новгородская», ТСЖ «Валдай-5»,  3 организации розничной торговли подуктами питания,  две 

базы отдыха, муниципальные организации культуры, образовательные учреждения. 

На территории поселения 450 личных подсобных хозяйств и огородов. В частном секторе  

имеется скота: всего КРС  -  24,  в том числе коров – 11,  свиней – 20, овец – 100, птицы – 300, 

пчелосемей – 54, кроликов – 120, лошадей – 2. 

Жилищно-коммунальная сфера занимает одно из важнейших мест в социальной инфра-

структуре, а жилищные условия являются важной составляющей уровня жизни населения. В 

этой связи обеспечение потребности населения в жилье должно быть приоритетной целью пер-

спективного развития Ивантеевского  сельского поселения. 

В соответствии с данными,  наличие общей площади жилого фонда на территории посе-

ления  составляет 34 350 м 
2
. 

За 10 месяцев 2018 года  году принято в эксплуатацию: -  3 жилых домов площадью 206 

кв.м. 

Уровень благоустройства жилищного фонда, по имеющимся видам инженерного обору-

дования Ивантеевского сельского поселения является средним. Жилищный фонд поселения 

обеспечен водопроводом на 50%, центральным отоплением на 50%.  

В Ивантеевском сельском поселении имеется 6 многоквартирных домов, преобладает 

деревянная жилая застройка (336 домов индивидуального типа).  

На территории поселения функционируют 1 котельная, протяженность водопроводной 

сети 2,1 км, канализационной 2,5 км, теплосети – 1,128 км. 

Большое внимание уделяется  уличному освещению населенных пунктов, количество 

уличных светильников составляло на 01.01.2018 – 110 ед., в 2018 году установлено - 26 единиц 

светодиодных светильников взамен менее экономичных, общее количество экономичных све-

тильнико уличного освещения достигло 54 шт. 

На территории сельского поселения имеются имущественные комплексы бывших воин-

ских частей, территория которой находится в собственности Ивантеевского муниципального 

района. В основном, строения не используется в связи с ветхостью.  Возможность развития тер-

ритории связана с рациональным использованием строений и земельных участков поод ними. 

 

2.1.Показатели социальной сферы. 

Социальная инфраструктура – система необходимых для жизнеобеспечения человека 

материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций населенного пункта 

(территории), а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные 

услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на 

удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно установленным 

показателям качества жизни. 

Образовательную деятельность осуществляют  два автономных муниципальных учреж-

дения: общеобразовательная школа (наполняемость 97 человек,  детский сад (наполняемость 33 

человека).  

        Медицинское обслуживание населения осуществляет  отделение врача общей практики 

Валдайской ЦРБ в д. Ивантеево. 

         Сеть культурно - досуговых учреждений сельского поселения представлена клубом в д. 

Ивантеево. 

Приоритетными направлениями развития спорта будут являться: создание условий для 

занятий населения физической культурой и спортом, приобщение молодежи и подростков к ак-

тивному занятию спортом, к формированию здорового образа жизни.  

          На территории Ивантеевского сельского поселения   имеется отделение сбербанка. 

          Розничную торговлю в 2018 году осуществляют 3 объекта розничной торговли и общест-

венного питания. Почтовое обслуживание осуществляют  ФГПУ «Почта России» д. Ивантеево. 



Все население территории поселения охвачено услугами телефонной связи, мобильной 

связи, таксофонами. Вышек сотовой связи 4.  Радиосеть – не сохранилась. 

 

2.2.Благоустройство 

В 2019 – 2021 годах будет осуществляться реализация полномочий органов местного са-

моуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета 

поселения планируется направить по следующим  разделам: уличное освещение, содержание 

автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах населенных пунктов, орга-

низация и содержание мест захоронений, прочие мероприятия по благоустройству. На дорож-

ную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населен-

ных пунктов поселения для выполнения комплекса работ по ремонту и содержанию дорог пре-

дусмотрено направить в 2019-2021 году из Дорожного фонда поселения  не менее 816,5 тыс. 

руб., 1 169,0 тыс. руб. и 1 500,3 тыс. руб. соответственно 

         Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов поселения составляет  13,2 

км.  

 Качество дорог  удовлетворительное, около 80 % из них требуется ремонт. Реализация 

мероприятий муниципальных  программ по ремонту, капитальному ремонту, текущем содер-

жанию автодорог позволит увеличить уровень комфортности и безопасности людей на улицах и 

дорогах поселения. 

 

2.3.Жилищно-коммунальное хозяйство 

С целью повышения эффективности использования территории поселения, создания 

благоприятной среды жизнедеятельности, улучшения жилищных условий будет продолжено 

содействие населению в строительстве индивидуальных жилых домов. 

В целях рационального и эффективного использования земель будет продолжено пре-

доставление гражданам земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства, под 

садоводство, огородничество, индивидуальное жилищное строительство. 

В целях упорядочения использования земель сельскохозяйственного назначения, способ-

ствующего экономической эффективности использования территории поселения, будет произво-

диться выдел невостребованной части, находящихся в долевой собственности, земельных участ-

ков из земель сельскохозяйственного назначения, для последующего оформления права собст-

венности поселения на эти земельные участки. 

 Сдерживающим фактором в реализации инвестиционной политики является отсутствие 

инвестиционных площадок с полной необходимой инфраструктурой, поэтому потенциальным 

инвесторам необходимы значительные инвестиции для обустройства инженерной инфраструк-

туры.  

            По итоговой характеристике социально-экономического развития, поселение имеет по-

тенциал развития, возможность с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить 

минимальные стандарты жизни населения, что приведет в будущем  к повышению инвестици-

онной привлекательности территории. 

       

2.4. Развитие малого и среднего предпринимательства 

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов со-

циально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в 

предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обес-

печению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населе-

ния, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней.  

Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут способст-

вовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и ме-

стным законодательством.  

 

 

 

 



 

2.5.Транспортная инфраструктура 

Транспортная инфраструктура на территории поселения отмечена объектами и линей-

ными сооружениями автомобильного  транспорта. 

Дороги в границах Ивантеевского сельского поселения составляют в основном дороги  V 

категории. 

По территории поселения проходит автомобильная дорога Валдай-Демянск.  

Автозаправочные станции на территории поселения отсутствуют. 

  Интенсивность автобусного движения нормальная. 

 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  ПРОГНОЗА 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2018-2020 ГОДЫ 

 

1.Общие показатели 

Показатель 
ед.изм. 

2018 

(прогноз) 

2019 

(прогноз) 

2020-2021 

(прогноз) 

Число сельских населенных пунктов Ед 19 19 19 

Территория поселения Га 36337 36337 36337 

 

 

2.Демографические показатели  

 

Показатель ед.изм. 

На 01.01. 

2018 

(факт) 

На 01.11. 

2018 

(факт) 

На 01.01.2019 

(оценка) 

Численность населения, всего чел. 1 005 1 016 1 016 

Родилось чел. 5 5 5 

Умерло чел. 13 11 11 

 

 

 3.Показатели сельского хозяйства   

Показатель 

ед.изм. 

 

2018 

(факт) 

 

2019 

(оценка) 

2020-2021 

(прогноз) 

 Количество сельскохозяйственных  предприятий, 

всего 
шт. 

   

 Количество крестьянских (фермерских) хозяйств шт.    

 Численность личных подсобных хозяйств 
шт. 

 

450 

 

450 

 

450 

Проведение сельскохозяйственных ярмарок шт.    

 

4.Показатели торговли, общественного питания,  

бытового обслуживания населения   

Показатель 
ед.изм. 

2018 

(прогноз) 

2019 

(прогноз) 

2020-2021 

(прогноз) 

Число предприятий розничной торговли ед.  

3 

 

3 

 

3 

 

Число предприятий общественного питания ед.    

Предприятия бытового обслуживания насе- ед. 5 6 6 

Календарь (годы-кварталы-месяцы) (выделено 6)Алатырский район



ления, всего, в т.ч. 

организации, оказывающие транспортные 

услуги 

ед. 1 2 2 

управляющие организации ед. 1 1 1 

 

5.Финансовые показатели 

Показатель 
ед.изм. 

2018 

(оценка) 

2019 

(прогноз) 

2020 

(прогноз) 

2021 

(прогноз) 

Доходы бюджета, всего тыс.руб. 6 068,4 6 066,4 5 856,5 6 117,8 

в том числе:      

Налоговые доходы тыс.руб. 2 236,0 2 178,8 2 526,3 2 852,4 

Неналоговые доходы тыс.руб. 190,3 209,8 209,8 209,8 

Безвозмездные поступления тыс.руб. 3 642,1 3 678,6 3 120,4 3 055,6 

Расходы бюджета, всего тыс.руб. 6 268,8 6 066,4 5 856,5 6 117,8 

Финансовый результат, + / - тыс.руб. - 200,4 - - - 
 

 

6.Показатели дорожного хозяйства 

 

Показатель 
ед.изм. 

2017 

(оценка) 

2018 

(прогноз) 

2019 

(прогноз) 

2020 

(прогноз) 

Ремонт и содержание улично-

дорожной сети поселения 
км 17,4 13,2 13,2 13,2 

 

 

7.Показатели противопожарной безопасности 

 

Показатель 
ед.изм. 

2017 

(оценка) 

2018 

(прогноз) 

2019 

(прогноз) 

2020 

(прогноз) 

Содержание автоцистерны шт 1 1 1 1 

Противопожарная опашка м. 0 300 100 250 

Содержание пожарных водоемов шт. 0 1 2 3 

Приобретение средств пожаро-

тушения 
шт. 0 1 1 1 

 

8. Показатели благоустройства 

 

Показатель 
ед.изм. 

2018 

(оценка) 

2019 

(прогноз) 

2020 

(прогноз) 

2021 

(прогноз) 

Светильники уличного освещения Шт 109 110 110 110 

Содержание мест массового отдыха шт. 1 1 1 1 

Содержание мест захоронений шт. 3 3 3 3 

Уборка и вывоз мусора, несанкцио-

нированных свалок 
куб. м. 65 10 30 30 

Озеленение, спиливание аварийных 

деревьев 
шт. 6 8 7 7 

Скашивание травы и обработка тер-

ритории 
Га 7,0 7,0 7,0 7,0 

Установка указателей с названиями 

улиц и номерами домов 
шт. 6 20 80 40 

 

9.Показатели образования и культурного отдыха 

 

Показатель 
ед.изм. 

2018 

(оценка) 

2019 

(прогноз) 

2020 

(прогноз) 

2021 

(прогноз) 

Проведение мероприятий  ед. 2 2 2 2 
 

 



10.Показатели физической культуры и спорта 

 

Показатель 
ед.изм. 

2018 

(оценка) 

2019 

(прогноз) 

2020 

(прогноз) 

2021 

(прогноз) 

Число спортивных сооружений ед. 2 2 2 2 

Проведение мероприятий  ед. 2 2 2 2 

 

 

11. Показатели культуры   

 

Показатель 
ед.изм. 

2018 

(оценка) 

2019 

(прогноз) 

2020 

(прогноз) 

2021 

(прогноз) 

Дома культуры ед. 1 1 1 1 

Массовые библиотеки ед. 1 1 1 1 

Проведение мероприятий  ед. 6 6 6 6 

      
 

 

 

 

 


